



LOS SUSCRITOS REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADORA DE LA SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

CERTIFICAN

Que los saldos en los Estados Financieros a 30 de Abril de 2022, revelan los hechos, transacciones y operaciones realizados por la Superintendencia de la Economía Solidaria, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación y están elaborados conforme a lo señalado en el Marco Normativo para las Entidades del Gobierno adoptado mediante la Resolución No. 533 de 2015 y sus modificaciones, expedidas por la Contaduría General de la Nación.

Que la información financiera de la Superintendencia de la Economía Solidaria, con corte a 30 de abril de 2022, se validó a través del Sistema Consolidador de Hacienda e Información Financiera Publica (CHIP).

Dado en Bogotá D.C, a los veinticinco (26) días del mes de Mayo de 2022.

VIVIAN CAROLINA BARLIZA ILLIDGE
SUPERINTENDENTE
Superintendencia de la Economía Solidaria

MAGDA YIBER RAMIREZ RODRIGUEZ
PPROFESIONAL ESPECIALIZADO
Con funciones de Contador de la SES
T.P.56273-T

ENTIDAD CONTABLE PÚBLICA: 067700000 SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA SOLIDARIA
Del: 30-04-2021 / Al: 30-04-2022
(PRESENTACION A NIVEL DE CUENTAS CONTABLES)

SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA SOLIDARIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

CODIGO	DESCRIPCION	30-04-2022	30-04-2021
1	ACTIVOS	\$ 123,497,389,059,84	\$ 124,511,635,824,76
11	ACTIVOS CORRIENTE	\$ 104,543,549,676,97	\$ 106,777,264,648,28
1105	ELECTIVO	\$ 612,212,284,21	\$ 283,823,586,21
1105	CAJA	\$ 6,059,100,00	\$ 5,000,000,00
1110	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	\$ 606,153,164,21	\$ 278,823,559,21
1131	RENTAS POR COBRAR	\$ 20,346,071,663,00	\$ 15,950,010,059,00
1311	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	\$ 20,301,620,517,00	\$ 15,888,877,049,00
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	\$ 44,451,146,00	\$ 61,133,010,00
1385	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	\$ 751,171,924,00	\$ 0,00
1386	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	\$ 63,585,285,749,76	\$ 90,543,431,031,07
19	OTROS ACTIVOS	\$ 184,330,088,89	\$ 0,00
1905	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	\$ 38,620,336,00	\$ 0,00
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	\$ 85,858,137,196,42	\$ 90,543,431,031,07
1908	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	\$ 1,943,666,636,96	\$ 0,00
1970	INTANGIBLES	\$ -4,439,488,508,51	\$ 0,00
1975	AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)	\$ 18,953,839,382,87	\$ 17,734,371,176,48
13	ACTIVOS NO CORRIENTE	\$ 2,658,321,686,14	\$ 4,933,207,029,00
1311	RENTAS POR COBRAR	\$ 2,658,321,686,14	\$ 2,658,321,686,14
1365	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	\$ 0,00	\$ 0,00
1386	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	\$ 0,00	\$ 0,00
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 8,404,293,828,88	\$ 8,440,059,417,20
1605	TERRENOS	\$ 601,332,236,00	\$ 601,332,236,00
1640	EDIFICACIONES	\$ 12,892,065,193,00	\$ 12,892,065,193,00
1650	REDES, LINEAS Y CABLES	\$ 11,956,287,00	\$ 11,956,287,00
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ 193,686,988,00	\$ 193,686,988,00
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA	\$ 359,388,157,00	\$ 347,988,357,00
1670	EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	\$ 4,881,649,981,02	\$ 4,470,367,487,02
1675	EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	\$ 296,293,999,00	\$ 100,784,000,00
1685	DEPRECIACION ACUMULADA (CR)	\$ -10,832,079,012,14	\$ -10,178,101,130,82
19	OTROS ACTIVOS	\$ 7,891,223,867,86	\$ 4,361,104,730,28
1905	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	\$ 0,00	\$ 231,620,203,74
1970	INTANGIBLES	\$ 7,891,223,867,86	\$ 4,361,104,730,28
1975	AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)	\$ 0,00	\$ 7,552,647,653,75
TOTAL ACTIVOS		\$ 123,497,389,059,84	\$ 124,511,635,824,76

CODIGO	DESCRIPCION	30-04-2022	30-04-2021
2	PASIVOS	\$ 2,027,406,168,79	\$ 2,106,295,516,89
24	PASIVOS CORRIENTE	\$ 2,027,406,168,79	\$ 2,106,295,516,89
2401	CUENTAS POR PAGAR	\$ 188,099,385,00	\$ 128,968,571,00
2401	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	\$ 0,00	\$ 1,323,821,00
2402	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	\$ 105,599,00	\$ 1,510,027,00
2424	DESCUENTOS DE NOMINA	\$ 82,789,201,00	\$ 54,384,100,00
2436	RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	\$ 90,431,483,00	\$ 55,875,245,00
2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	\$ 14,793,122,00	\$ 15,875,378,00
25	OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL	\$ 1,669,677,482,79	\$ 1,812,726,891,79
2511	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	\$ 1,669,677,482,79	\$ 1,812,726,891,79
27	PASIVOS ESTIMADOS	\$ 169,629,301,00	\$ 164,600,054,10
2701	LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 169,629,301,00	\$ 164,600,054,10
TOTAL PASIVOS		\$ 2,027,406,168,79	\$ 2,106,295,516,89

CODIGO	DESCRIPCION	30-04-2022	30-04-2021
3	PATRIMONIO	\$ 121,469,982,891,05	\$ 122,405,340,307,87
31	HACIENDA PÚBLICA	\$ 121,469,982,891,05	\$ 122,405,340,307,87
3105	CAPITAL FISCAL	\$ 87,862,829,431,32	\$ 87,362,829,431,32
3109	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	\$ 12,287,850,528,86	\$ 12,338,485,933,58
3110	RESULTADO DEL EJERCICIO	\$ 21,839,302,932,87	\$ 22,704,044,942,97
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		\$ 123,497,389,059,84	\$ 124,511,635,824,76

CODIGO	DESCRIPCION	30-04-2022	30-04-2021
9	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$ 0,00	\$ 0,00
91	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES	\$ 589,085,073,036,00	\$ 1,141,804,414,160,91
9120	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLICTOS	\$ 589,085,073,036,00	\$ 1,141,804,414,160,91
9905	RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA (DB)	\$ -589,085,073,036,00	\$ -1,141,804,414,160,91

Vivan Carolina Barliza ILLIDGE
VIVIAN CAROLINA BARLIZA ILLIDGE
SUPERINTENDENTE
Superintendencia de la Economía Solidaria

Magda Yibier Ramirez RODRIGUEZ
MAGDA YIBIER RAMIREZ RODRIGUEZ
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CON FUNCIONES DE CONTADOR
56273-T



SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA
ESTADO DE RESULTADOS

ENTIDAD CONTABLE PUBLICA: 067700000 SUPERINTENDENCIA DE ECONOMIA SOLIDARIA

Actual: Del: 01-01-2022 Al: 30-04-2022 ✓

Anterior: Del: 01-01-2021 Al: 30-04-2021 ✓

(PRESENTACION A NIVEL DE CUENTAS CONTABLES)

CUENTAS CONTABLES		NOTA	ACTUAL	ANTERIOR
CODIGO	DESCRIPCION		01-01-2022 - 30-04-2022	01-01-2021 - 30-04-2021
	ACTIVIDADES ORDINARIAS			
4	INGRESOS OPERACIONALES		\$ 34.269.364.363	\$ 31.422.379.268
41	INGRESOS FISCALES		\$ 34.268.704.562	\$ 31.422.377.257
4110	NO TRIBUTARIOS		\$ 34.268.704.562	\$ 31.422.377.257
47	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES		\$ 659.801	\$ 0
4705	FONDOS RECIBIDOS		\$ 659.801	\$ 0
48	OTROS INGRESOS		\$ 0	\$ 2.010
4802	FINANCIEROS		\$ 0	\$ 2.010
5	GASTOS OPERACIONALES		\$ 12.482.481.749	\$ 8.734.100.157
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		\$ 10.930.482.341	\$ 7.901.556.741
5101	SUELDOS Y SALARIOS		\$ 2.705.553.849	\$ 2.343.070.310
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		\$ 67.778	\$ 0
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		\$ 528.179.800	\$ 477.850.200
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		\$ 102.726.700	\$ 94.551.500
5107	PRESTACIONES SOCIALES		\$ 965.885.005	\$ 1.051.913.458
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		\$ 56.492.538	\$ 6.060.272
5111	GENERALES		\$ 6.571.576.671	\$ 3.862.749.204
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		\$ 0	\$ 65.361.797
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		\$ 869.713.538	\$ 735.331.277
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		\$ 3.029.581	\$ 0
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 293.312.831	\$ 299.915.808
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		\$ 569.748.267	\$ 435.400.175
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 3.622.859	\$ 15.294
57	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES		\$ 671.028.600	\$ 85.824.267
5720	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 671.028.600	\$ 85.824.267
58	OTROS GASTOS		\$ 11.257.270	\$ 11.387.872
5802	COMISIONES		\$ 11.257.270	\$ 11.387.872
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		\$ 21.786.882.614	\$ 22.688.279.111
4	INGRESOS NO OPERACIONALES		\$ 52.420.319	\$ 15.765.832
48	OTROS INGRESOS		\$ 52.420.319	\$ 15.765.832
4808	INGRESOS DIVERSOS		\$ 52.420.319	\$ 15.765.832
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL		\$ 52.420.319	\$ 15.765.832
	EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		\$ 21.839.302.933	\$ 22.704.044.943
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		\$ 21.839.302.933	\$ 22.704.044.943

VIVIAN CAROLINA BARLIZA ILLIDGE
SUPERINTENDENTE

MAGDA YIBER RAMIREZ RODRIGUEZ
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CON FUNCIONES DE
56273-T